2025 年 5 月 1 日

各  位

会社名 ＨＯＹＡ株式会社

代表者名  代表執行役ＣＥＯ  池田 英一郎

（コード番号  7741 東証プライム市場）

問合せ先 コーポレートコミュニケーション部

TEL03-6911-4824

配当方針の変更及び配当予想の修正に関するお知らせ

 当社は、配当方針を変更しましたのでお知らせいたします。併せて、本日開催の取締役会にお

いて、2025 年 3 月期末配当の予想につきまして、下記の通り修正することを決定しました。

なお、配当金額の正式決定につきましては、2025 年 5 月下旬に開催予定の取締役会において

行う予定です。

記

１． 配当方針変更の背景

当社では、1990 年代より資本効率を重視した経営を実践しており、事業部単位において

もリターンが資本コストを上回るかを四半期ごとに測定・管理しています。また、余剰資金

を株主に還元するという基本方針のもと、安定配当と積極的な自社株買いにより株主還元を

実施してまいりました。

一方で、当社は現預金の過半を外貨で保有していること等から、昨今の円安基調の継続に

より円換算後の現預金の絶対額が増加傾向であり、総資産に占める現預金の比率が 40%を

超え、資本効率の観点で課題感が出てまいりました。このような状況の中、資本の拡大を抑

えることで更なる資本効率の改善を図るため、株主還元を強化することといたしました。

２． 配当方針の変更内容

従来、定量的な目標を定めていなかった配当について、配当性向 40%の累進配当を軸と

する方針に変更しました。

（変更前）

当社はグローバルに事業を展開するとともに、事業ポートフォリオを時代・環境の変化に

即した形に変えていくことで、HOYA グループの企業価値の最大化を目指しております。

資本政策につきましては、財務の健全性や資本効率など当社にとって最適な資本構成を追

求しながら、会社の将来の成長のための内部留保の充実と、株主への利益還元との最適なバ

ランスを考え実施していくことを基本としております。

将来の成長のための内部留保については、成長分野における、シェア拡大、未開拓市場へ

の参入、新技術の育成・獲得のための投資に優先的に充当してまいります。既存事業の成長

に加え、事業ポートフォリオのさらなる充実のためのＭ＆Ａも積極的に可能性を追求してま

いります。

株主還元につきましては、当期の業績と内部留保の水準、ならびに中長期的な資金需要お

よび資本構成等を総合的に勘案し、余剰な資金については「配当」や「自己株式取得」等を

通じ積極的に株主に還元することを基本としております。

（変更後）

当社は時代や環境など外部環境の変化に応じて事業ポートフォリオの構成を柔軟に変えて

いくことで、企業価値の最大化を目指しております。

事業活動を通じて得た利益を成長投資に充てることで、持続的な企業価値の向上を図って

おります。また、成長戦略に備えた内部留保の充実と株主還元の最適なバランスを図り、資

本効率の向上および財務の健全性を実現してまいります。

株主還元については、長期的な企業価値の向上に資する投資を充実させつつ、余剰資金を

活用した配当ならびに自己株式の取得を通じて、株主の皆様への利益還元をおこなっていま

す。配当については、配当性向 40%を目安とする累進配当を基本方針とし、安定的かつ持

続的な配当の実施を目指します。今後も、成長投資を通じた企業価値の向上と株主の皆様へ

の還元の両立に努めてまいります。

３． 配当予想の修正

上記方針に基づき、期末の配当予想を配当性向 40%で計算しております。前期の年間配

当である 1 株当たり 110 円と比べ、50 円（＋45%）の増配予想となります。

 年間配当金（円）

基準日 第 1四半期末 第 2 四半期末 第 3四半期末 期末 合計

前回予想

2025年 2月 1日発表
-  - - -

今回修正予想 -  - 115.00 160.00

当期実績 - 45.00 -

前期実績（2024 年 3月期） - 45.00 - 65.00 110.00

以 上